
GABINETE DO PREFEITO

Diário Oficial
do Município de Patos-PB

Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de  dezembro de 1974

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PATOS-PB, TERÇA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2018

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA Nº 0528/2018               Patos-PB, em 05 de março 2018.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

 R E S O L V E:

 I - NOMEAR a senhora SYLVANNA DA SILVA NEVES para assumir, 
em comissão, o cargo de GERÊNCIA DE DANÇA E LITERATURA, com lotação 
na Fundação Cultural do Município de Patos - FUNDAP. 
 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 Gabinete do Prefeito Constitucional do município de Patos, Estado da 
Paraíba, em 05 de março de 2018.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
PREFEITO CONSTITUCIONAL

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA Nº 0529/2018               Patos-PB, em 05 de março 2018.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

 R E S O L V E:

 I - NOMEAR o senhor GILDEMBERG CHARLES AMORIM PEREIRA 
para assumir, em comissão, o cargo de GERENTE DE CONTRATOS, com lotação 
na Secretaria Municipal de Administração. 
 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 Gabinete do Prefeito Constitucional do município de Patos, Estado da 
Paraíba, em 05 de março de 2018.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
PREFEITO CONSTITUCIONAL

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA Nº 0530/2018               Patos-PB, em 05 de março 2018.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

 R E S O L V E:

 I - NOMEAR o senhor WENDEL KLEY PALMEIRA DE LIMA 
para assumir, em comissão, o cargo de COORDENADOR DO SERVIÇO DE 
ATENDIMENTO MOVEL DE URGÊNCIA - SAMU, com lotação na Secretaria 
Municipal de Saúde. 
 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 Gabinete do Prefeito Constitucional do município de Patos, Estado da 
Paraíba, em 05 de março de 2018.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
PREFEITO CONSTITUCIONAL

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA Nº 0531/2018               Patos-PB, em 05 de março 2018.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

 R E S O L V E:

 I - NOMEAR a senhora DAYANNE RICELLI DE LIMA NÓBREGA 
ALENCAR para assumir, em comissão, o cargo de SECRETÁRIO ADJUNTO, com 
lotação na Secretaria Municipal de Saúde. 
 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 Gabinete do Prefeito Constitucional do município de Patos, Estado da 
Paraíba, em 05 de março de 2018.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
PREFEITO CONSTITUCIONAL

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 0532/2018         Patos-PB, em 05 de março de 2018.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do 
Município de Patos.

 R E S O L V E:

 I - Exonerar, a partir de 28/02/2018, a servidora ZEDILMA PEREIRA 
SOARES XAVIER, matrícula n.º 31548647, do cargo em comissão de DIRETOR 
DO CENTRO DE ESPECIALIDADES E APOIO A DIAGNOSTICOS, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde.
 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 Gabinete do Prefeito Constitucional do município de Patos, Estado da 
Paraíba, em 05 de março de 2018.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
PREFEITO CONSTITUCIONAL

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 0533/2018               Patos-PB, em 05 de março 2018.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

 R E S O L V E:

 I - NOMEAR a senhora KATYA CALINE FERNANDES MEDEIROS 
para assumir, em comissão, o cargo de SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DO 
GABINETE, com lotação na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social. 
 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 Gabinete do Prefeito Constitucional do município de Patos, Estado da 
Paraíba, em 05 de março de 2018.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
PREFEITO CONSTITUCIONAL



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 2 PATOS, TERÇA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2018

LICITAÇÕES
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 042/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 01.005/2018

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  

Objeto: LOCAÇÃO DE VEICULOS COM MOTORISTAS PARA ATENDER AS 
ROTAS DE TRANSPORTE ESCOLAR DE ACORDO COM AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE PATOS.

Com base nas informações constantes no Processo Administrativo nº. 042/2018, referente 
ao Pregão Presencial nº. 01.005/2018, da Prefeitura Municipal de Patos - PB, e em 
cumprimento aos termos do Artigo 43, Inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, 
fica decidida a HOMOLOGAÇÃO, em favor LUBRICAR COMÉRCIO A.D.P.E.A.P.V. 
EIRELI inscrita no CNPJ Nº: 27.202.849/0001-02 para os Itens 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11 E 
12 perfazendo um valor total de R$ 1.294.380,00 (Um milhão, duzentos e noventa e quatro 
mil, trezentos e oitenta reais) a serem pagos em parcelas mensais, para a contratação em 
referência, fundamentada pela Lei Federal nº. 10.520/02, Lei Federal nº. 8.666/93 e suas 
alterações posteriores e demais legislações pertinentes. 
Publique-se.
       Patos - PB, 05 de Março de 2018.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
Prefeito Constitucional

Com base nas informações constantes no Processo Administrativo nº. 042/2018, referente 
ao Pregão Presencial nº. 01.005/2018, da Prefeitura Municipal de Patos - PB, e em 
cumprimento aos termos do Artigo 43, Inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, 
fica decidida a ADJUDICAÇÃO, em favor LUBRICAR COMÉRCIO A.D.P.E.A.P.V. 
EIRELI inscrita no CNPJ Nº: 27.202.849/0001-02 para os Itens 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11 E 
12 perfazendo um valor total de R$ 1.294.380,00(Um milhão, duzentos e noventa e quatro 
mil, trezentos e oitenta reais) a serem pagos em parcelas mensais, para a contratação em 
referência, fundamentada pela Lei Federal nº. 10.520/02, Lei Federal nº. 8.666/93 e suas 
alterações posteriores e demais legislações pertinentes. 
Publique-se.
       Patos - PB, 05 de Março de 2018.

Ramon Castro Nóbrega
Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES PÚBLICOS DE 
PATOS – PB/STTRANS

EXTRATO RATIFICAÇÃO DISPENSA N.º 003/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 013/2018
OBJETO: Contratação de serviços técnicos especializados em desenvolvimento, 
implantação e gerenciamento de projetos de sinalização viária e estudos técnicos referentes 
a mobilidade urbana, no município de Patos/PB.
FAVORECIDO: ESDRAS CORDEIRO DA SILVA, inscrito no CPF/MF sob o n° 
091.660.854-97.
FUNDAMENTO Art. 24, inciso I, §1º, da Lei 8.666/93.
FONTE DE RECURSO: Orçamento 2018/Recursos Próprios
VALOR GLOBAL: R$ 29.070,00 (vinte e nove mil, e setenta reais)
PERÍODO DA EXECUÇÃO: 06/03 a 30/11/2018. 
Ratifico, com base no parecer emitido pela Assessoria Jurídica, o referido processo de 
dispensa.
Patos – PB, 06 de março de 2018.

CASSIUS CLEY AZEVEDO BEZERRA 
Diretor Superintendente da STTRANS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES PÚBLICOS DE 
PATOS – PB/STTRANS

EXTRATO DE CONTRATO
DISPENSA Nº 003/2018
Nº DO CONTRATO/STTRANS: 04/2018.
OBJETO: Contratação de serviços técnicos especializados em desenvolvimento, 
implantação e gerenciamento de projetos de sinalização viária e estudos técnicos referentes 
a mobilidade urbana, no município de Patos/PB.
CONTRATADO: ESDRAS CORDEIRO DA SILVA, inscrito no CPF sob o nº 
091.660.854-97.
CONTRATANTE: STTRANS
FONTE DE RECURSO: Orçamento 2018/Recursos Próprios.
PERÍODO DE EXECUÇÃO: 06/03 a 30/11/2018  
VALOR GLOBAL: R$ 29.070,00 (vinte e nove mil, e setenta reais)
PATOS - PB, 06 de março de 2018.

CASSIUS CLEY AZEVEDO BEZERRA
Diretor Superintendente da STTRANS

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 0534/2018               Patos-PB, em 05 de março 2018.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO 
DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I da Lei Orgânica 
do Município de Patos.

 R E S O L V E:

 I - NOMEAR, a partir de 01/03/2018, a senhora MARIA AUZENIR DE 
QUEIROGA GOMES NETA para assumir, em comissão, o cargo de DIRETOR DE 
ENFERMAGEM DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA, com 
lotação na Secretaria Municipal de Saúde. 

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 Gabinete do Prefeito Constitucional do município de Patos, Estado da Paraíba, 
em 05 de março de 2018.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
PREFEITO CONSTITUCIONAL

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 0535/2018               Patos-PB, em 05 de março 2018.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO 
DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I da Lei Orgânica 
do Município de Patos.

 R E S O L V E:

 I – NOMEAR, a partir de 01/03/2018, a senhora TERESA RAQUEL SILVA 
DANTAS COELHO para assumir, em comissão, o cargo de DIRETOR DO CENTRO DE 
ESPECIALIDADES E APOIO A DIAGNOSTICOS, com lotação na Secretaria Municipal 
de Saúde. 

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 Gabinete do Prefeito Constitucional do município de Patos, Estado da Paraíba, 
em 05 de março de 2018.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
PREFEITO CONSTITUCIONAL

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 0536/2018               Patos-PB, em 05 de março 2018.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO 
DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I da Lei Orgânica 
do Município de Patos.

 R E S O L V E:

 I - NOMEAR a senhora JAQUELINE LOPES DE SOUSA para assumir, 
em comissão, o cargo de COORDENADOR DO NÚCLEO DO SUAS, com lotação na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social. 

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

  Gabinete do Prefeito Constitucional do município de Patos, 
Estado da Paraíba, em 05 de março de 2018.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
PREFEITO CONSTITUCIONAL

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 0537/2018            Patos-PB, em 05 de março de 2018.

                         O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO 
DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de 
Patos.

 R E S O L V E:

 I - Exonerar a servidora ANNY CARENYNNE DE MACEDO PEREIRA 
REGIS, matrícula n.º 31548509, do cargo em comissão de DIRETOR DA UNIDADE DE 
SAÚDE DA FAMÍLIA, lotada na Secretaria Municipal de Saúde.

 II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 Gabinete do Prefeito Constitucional do município de Patos, Estado da Paraíba, 
em 05 de março de 2018.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
PREFEITO CONSTITUCIONAL

GOVERNO MUNICIPAL 
PREFEITO DINALDO MEDEIROS WANDERLEY FILHO

Prefeitura Municipal de Patos
Secretaria Municipal de Administração

Centro Administrativo Aderbal Martins
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte

58700-000 – Patos, PB

CONTRATOS E CONVÊNIOS


